uniuerso generi humano *clamat dicens: Uenite ad me omnes [...] uenit ergo obuiam omnibus cum sponsa sua, Jerusalem uidelicet caelesti, qui recipere omnes devotus est in consortium suae ciuitatis. [...] Decem itaque uirgines, hoc est totae humanae naturae numerositas, naturali appetitu obuiam diligenti se et ad eam uenienti exit, non gressibus corporis, sed affectibus mentis. Sed quamuis aequalis motus sit rationalis naturae ad finem suum qui est Christus, aequalisque aeterni luminis, quae per lampades significatur, appetitio, non tamen aequaliter lucem illam, quae illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum, participat*. This differentiation describes the situation in this world.

⁴²⁴ *Non enim audiendi sunt qui autumant humana corpora post futuram resurrectionem ita in aethereis spatiis fulsura, ut unumquodque tantum claritatis accipiat, quantum in hac uita conuersationis merito gessit, siue bene siue male [...] contra quod uera ratio ait, diuinis adiuta scripturis, manifeste docens omnium humanorum corporum communem eandemque gloriam et uirtutem in eadem spiritualitate, immortalitate, aeternitate futuram.*

⁴²⁵ É. Jeaneau, *Jean Scot, Commentaire sur l'Évangile de Jean* (Paris, 1972). I quote from 224–225.

eius ad Patrem hominis, quem accepit, deificatio et in altitudinem divinitatis assumptio. Solus ille descendit [...] omnes, quos salvavit, in ipso ascendunt, nunc per fidem in spe, in fine uero per speciem in re. Here, deification would seem to apply to all humans, who ascend to God in Christ.

In *Periph.* 5,³² Eriugena insists that rational creatures, without exclusion, will be transferred to God. He speaks of five *theoriae*, which closely remind me of Evagrius's analogous list of successive θεωρίαι, the penultimate and last of which are, respectively, the contemplation of the Judgment and that of God's mercy. Eriugena's *theoriae* review the whole range of the history of salvation: the first is the original condition of the human being, wanted by God; the second is the historical existence of each single human being in this world; the third is the return of all humanity to its angelic state; the fourth is, not only the restoration, but also the deification, of human beings, and the fifth—which comes even after deification—is the contemplation of all the goods that God's generosity will bestow on all.⁴²⁶

⁴²⁶ *Hinc occurrit quintuplex rationalis creaturae theoria. Prima enim speculatio ipsius est in generali illa et communi substantialique uirtute, qua omnes homines simul et semel in prima eius conditione eam participant, sive boni sive mali. Secunda in processionibus ipsius in hanc uitam mortalem per singulorum hominum ex corporibus generationem. Tertia in reditu ipsius generaliter per seipsam in angelicum statum, quem deseruit in hunc mundum sensibilem cadens. Quarta in his, qui eam participant, et in hac mortali carne uiuentes, seipsos communemque suam naturam, ac super omnia Creatorem omnium quaerentes, merito suae propriae ac bonae uoluntatis, gratia duce, ad communem suae naturae integritatem redire adepti sunt, ac deinde dono diuinae gratiae super omnia, post se relinquentes omnia, in ipsum Deum transferentur. Quinta speculatio est eorum quae uniuersaliter insita naturae bona quae omnibus, nemine excepto, diuina largitate praestantur et praestabuntur, possidebunt.*